Car ce dernier conserve dans l'Eucharistie le double aspect, ou si l'on veut, la double virtualité qu'il manifestait à Pâques et à la Pentecôte ; il n'y a sans doute qu'un seul sacrifice, mais dont la vertu se manifeste de deux manières, ce qui peut être mis en lumière par la constatation suivante : les sacrements,

dont l'Eucharistie est le centre, se répartissent en deux groupes nettement distincts, qui correspondent précisément aux deux mystères de Pâques et de la Pentecôte. Un premier groupe contient les sacrements qui, directement, sont ordonnés à détruire dans l'homme le péché ou ses effets, et à établir le chrétien dans une authentique vie personnelle de relation filiale avec Dieu : ce sont le baptême, la pénitence, l'extrême-onction. Ce sont là précisément les sacrements dont les simples prêtres sont les ministres ordinaires en même temps que de l'Eucharistie ; ce sont ceux aussi qui correspondent aux pouvoirs donnés aux Apôtres au soir de Pâques, et qui sont immédiatement liés au pouvoir de consacrer ; c'est un seul et même caractère sacerdotal qui donne aux prêtres pouvoir sur ces sacrements¹.

Un deuxième groupe de sacrements contient ceux qui ont moins trait à la sanctification personnelle du chrétien, comme ceux dont nous venons de parler (ce qui n'exclut pas, du reste, l'aspect communautaire), qu'à une mission particulière à accomplir dans le sein du Corps du Christ qui est l'Église ; ils comportent une certaine perfection, une certaine plénitude du don de l'Esprit qui habite le chrétien à participer à la fonction médiatrice du Christ, médiateur de la nouvelle Alliance, dans l'extension de sa Loi dans le

1. Saint Thomas fait à ce sujet une précieuse remarque : il enseigne que le pouvoir de remettre les péchés et celui de consacrer l'Eucharistie sont essentiellement le même pouvoir : « Quia omnis gratia et remissio in corpore mystico ex capite suo provenit ; ideo eadem potestas esse videtur per essentiam, qua sacerdos conficere potest, et qua potest ligare et solvere si jurisdictione adsit ; nec differt nisi ratione secundum quod ad diversos effectus comparatur ; ... Et quia nihil est aliud character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illud ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur, sustinendo quod sitidem quod spiritualis potestas ; ideo character et potestas conficendi et potestas clavium, est unum et idem per essentiam sed differt ratione » (In IV, d. 18, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 1m), Cf. sol. 3, ad 3m. Pour l'Extrême-Onction, cf. d. 23, q. 2, a. 1, q. 1, sed contra.